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АНОТАЦІЯ

Хе Їн. Формування методичної компетентності майбутніх викладачів

фортепіано в процесі ансамблевого музикування.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 0.14 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоновано

розв’язання проблеми формування методичної компетентності майбутніх

викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування.

Актуальність проблеми зумовлена вимогами підвищення якості

професійної підготовки майбутнього фахівці, зокрема в галузі культури і

мистецтва у відповідності Стратегії розвитку вищої освіти України на 2022-

2032 роки (2022) та концептуальними засадами, висвітленими в нормативному

документі: «Модернізація освіти в Китаї до 2035 р.».

Обґрунтовано регулятивну сутність компетентнісної парадигми в

стратегії підвищення якості професійної підготовки майбутніх викладачів та

майбутніх учителів. Для майбутніх викладачів мистецького та мистецько-

педагогічного профілю важливим та необхідним є поєднання виконавської та

методичної підготовка. Що зумовлює сформованість відповідних

компетентностей.

Виконавська підготовка майбутніх викладачів та вчителів у закладах

вищої освіти музичного та музично-педагогічного профілю є різноманітною.

Зокрема, фортепіанна підготовка містить як підготовку сольного виконавства,

так і колективного музикування (концертмейстерський клас, ансамбль). Саме в
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ансамблевих формах музикування функціонує особливий феномен творчої

взаємодії.

Педагогічний потенціал ансамблевого музикування виявляється в

створенні особливих умов для ефективного розвитку музичних, творчих

здібностей та виконавської майстерності; воно розширює художній світогляд за

рахунок різноманітного репертуару для ансамблевого музикування, особливо

для фортепіанних ансамблів, приваблює юних виконавців, сприяє активному

творчому спілкуванню.

Разом з тим, оволодіння ансамблевим музикуванням в освітньому процесі

за існуючими програмами не передбачає формування відповідної методичної

компетентності майбутніх викладачів та вчителів музичного мистецтва.

Зазначене викликає низку суперечностей, а саме: між зростаючим попитом до

ансамблевого, зокрема й фортепіанного музикування серед юних виконавців і

здобувачів різних рівнів вищої освіти та недостатністю уваги питанням

методичної підготовки майбутніх викладачів фортепіано до викладання

ансамблевого музикування; між широкими можливостями репертуару для

фортепіанного ансамблю формувати художній світогляд за рахунок численних

перекладів оперних та симфонічних творів, та відсутністю цілеспрямованого

його застосування в освітньому процесі з методичної підготовки майбутніх

викладачів; між сформованим у науці уявленням щодо сутності методичної

компетентності вчителя, та відсутністю науково відрефлексованого уявлення

щодо методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано щодо

викладання ансамблевого музикування.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати, розробити та

експериментально перевірити методику формування методичної

компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого

музикування.

Представлено результати розв’язання п’яти завдань, що забезпечили

досягнення мети. Перше завдання присвячене питанням екстраполяції

компетентнісної парадигми на професійну підготовку та фахову майстерність
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майбутніх викладачів фортепіано та майбутніх учителів музичного мистецтва.

Конкретизовано основні напрямки вдосконалення методичного сегменту

фортепіанної підготовки майбутнього викладача, зокрема: створення умов для

методичної підготовки викладачів з навчання гри у фортепіанному ансамблі;

проектування майбутньої методичної діяльності викладача фортепіано як

системи взаємопов’язаних дій з формування ансамблевих навичок учнів;

скерованість методичної підготовки майбутніх викладачів фортепіано на

опанування принципів і методів ансамблевої діяльності тощо.

Визначено функції методичної компетентності та кластери фортепіанної

підготовки, в яких вона виявляється стосовно майбутніх викладачів фортепіано

щодо викладання ансамблевого музикування. Функції: проєктувально-

організаційна, гностично-дослідницька, комунікативно-рефлексійна,

інтегративно-творча. Кластери: «Мотиви», «Знання», «Комунікації»,

«Інтерпретація».

Розв’язання другого завдання дало змогу розкрити сутність і структуру

феномена методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в

процесі ансамблевого музикування. У дослідженні це – конгломерат набутих

знань, умінь, здатності та досвіду методичної діяльності в ансамблевому

музикуванні на основі самостійного вибору методичного супроводу, що

опановано здобувачами в процесі колективної та індивідуальної роботи над

творами для фортепіанних ансамблів та реалізується у виконавській,

репетиційній, інтерпретаційній та художньо-комунікативній діяльності;

структура зазначеного феномену складається з наступних компонентів –

«Методична спрямованість ансамблевого навчання», «Орієнтація в репертуарі

для ансамблевого музикування», «Ансамблева взаємодія та комунікативні

диспозиції», «Співтворчість в художньо-образній виконавській інтерпретації

та її методична рефлексія».

У дослідженні також визначено сутність підготовленості майбутніх

викладачів фортепіано до компетентної професійної роботи в освітньому

процесі навчання ансамблевого музикування школярів; це – інтегрована фахова

5

якість, що охоплює здатність до навчання учнів ансамблевому музикуванню на

ґрунті зацікавленого ставлення до гри у фортепіанному ансамблі, власного

ансамблевого музикування, комплексу методичних знань та виконавсько-

ансамблевих умінь, які опановані в освітньому процесі з ансамблевого

музикування у вищих педагогічних навчальних закладах і можуть комплексно

реалізовуватися на практиці.

Третє завдання присвячене методологічним засадам процесу формування

методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі

ансамблевого музикування. Представлено обґрунтування наступних

методологічних підходів: мотиваційно-акмеологічний; системно-когнітивний;

художньо-комунікативний; герменевтично-синергійний. Відповідно до них

було обрано наступні педагогічні принципи методичного спрямування:

стимулювання інтересу до ансамблевого музикування; активізації уваги на

методичний супровід уроків з ансамблевого музикування; розширення сфери

знань щодо ансамблевої музичної культури як системного явища; осмисленого

ставлення до творів для ансамблю в різних жанрах та стилях у віковій проєкції

навчання ансамблевого музикування; активізації педагогічної уваги на

формуванні культури міжособистісної взаємодії; концентрація уваги

виконавців на художньо-комунікативній взаємодії на основі засобів виразності

ансамблевого тексту та його виконання; організації пошуку художньо-

смислової домінанти у виконавському діалозі/полілозі; самостійності в

методичному забезпеченні інтерпретаційних завдань під час роботи над твором

для ансамбля.

Розв’язання четвертого завдання передбачало розробку теоретико-

методичного забезпечення оцінювання рівня сформованості компонентів

методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі

ансамблевого музикування. Критеріальний апарат представлений в переліку

таких критеріїв і показників, як інтенціонально-мотиваційний з показниками:

ступінь зацікавленості проблемами методики ансамблевого музикування у
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межах фортепіанної підготовки; цілеспрямованість в опануванні методів

навчання ансамблевого музикування; змістово-пізнавальним з показниками:

наявність знань щодо різних форм ансамблевого музикування як сегменту

фортепіанної підготовки; ступінь орієнтації в музично ансамблевому

репертуарі та його´ жанрово-стильових особливостях; ансамблево-

комунікативний, з показниками: ступінь оволодіння міжособистісними

комунікативними якостями (асертивність, толерантність); міра оволодіння

художньо-комунікативними ресурсами в ансамблевому музикуванні;

методично-творчий з показниками: якість художньо-герменевтичного аналізу

твору для ансамблевого музикування; здатність до екстраполяції художньої

інтерпретації образу творів для ансамбля в методичну площину

(кристалізація методичного супроводу інтерпретації).

Допоміжним інструментарієм представлено розробка трьох шкал

оцінювання. Отримані під час констатувального експерименту результати

оцінювалися за допомогою обраного виду 3-х бальної шкали. Отримані

результати дали змогу визначити якісні та кількісні показники трьох рівнів

сформованості методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в

процесі ансамблевого музикування. Високий – «Продуктивно-творчий»,

середній рівень – «Досвідно-накопичувальний», низький рівень –

«Безініціативний, поверховий».

Відповідно до п’ятого завдання представлено результати

експериментальної перевірки поєтапної методики формування методичної

компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого

музикування. Перевірялося ефективність пропонованих педагогічних умов, що

запроваджувалися за наступними етапами: перший етап – установочно-

мотиваційний – установка на освоєння методичної компетентності щодо

ансамблевого музикування; другий етап – художньо-досвідний – цілеспрямоване

розширення знань щодо особливостей музично-ансамблевого репертуару;

третій етап – виконавсько-комуніативний – збагачення досвіду ансамблево-
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рольових диспозицій; четвертий етап – методико-винахідливий –спонукання до

самостійного пошуку методичного супроводу ансамблевого музикування на

основі попереднього досвіду.

Під час запровадження педагогічних умов застосовувалися наступні методи та

завдання: розробка критеріїв оцінювання конкурсних випробувань;

«повторне оцінювання»; презентація на тему: «Улюблений ансамблевий

твір», «ескізне опрацювання»; «охоплення музичного часу»; «виконавський

алгоритм»; «комбінаторно-рольової взаємодії учасників ансамблю»;

«створення методичного супроводу»; «діалог з визначенням ціннісного

ставлення» та ін.

Порівняльні результати розподілу досліджуваних КГ та ЕГ показало

наступне: до початку експерименту в двох групах були відсутні досліджувани,

які відповідали високому рівню сформованості методичної компетентності. На

при кінці дослідження в КГ до таких було віднесено 5 % (1 особа), натомість в

ЕГ до таких було віднесено 23 % (5 осіб). Кількісні показники в КГ не

змінилися, натомість в ЕГ збільшилися до 59% (13 осіб). Кількісні показники

різко змінилися саме в ЕГ з 59 % (13 осіб) до 18 % (4 особи); натомість в КГ

кількісні показники низького рівня змінилися на краще незначно: з 54% до 59

%. Застосування математико-статистичних методів, зокрема критерію кутового

перетворення Фішера, підтвердили ефективність запропонованої поетапної

методики.

Ключові слова: методи, педагогічні умови, методична діяльність,

методична компетентність, ансамблеве музикування, фортепіанна підготовка,

майбутні викладачі фортепіано, майбутні вчителі музичного мистецтва,

методологічні засади, інновації, методичний супровід, виконавська культура,

слуховий самоконтроль, художньо-інтерпретаційна діяльність, художня

комунікація.
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ABSTRACT

He, Ying. Formation of future piano teachers’ methodological competence in

the process of ensemble music making.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in the specialty 0.14 Secondary

education. Musical art. – State institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2023.

The contents of the abstract

The research presents a theoretical justification and offers a solution to the

problem of forming future piano teachers’ methodological competence in the process

of ensemble music making.

The relevance of the problem is in line with the requirements for improving the

quality of future specialists’ professional training, in particular in the field of culture

and art in accordance with the Strategy for higher education development in Ukraine

for 2022-2032 (2022) and the conceptual foundations outlined in the regulatory

document: “Modernization of Education in China by 2035”.

The regulatory essence of the competence paradigm in the strategy of

improving the quality of future teachers’ professional training is substantiated. For

10

future teachers of the art and art-pedagogical profile, a combination of performance

and methodological training is important and necessary. It determines the relevant

competences formation.

Performance training of future teachers in higher education institutions of

music and music-pedagogical profile is diverse. In particular, piano training includes

both solo performance training and collective music making (concertmaster class,

ensemble). The ensemble forms of music making enable functioning of a special

phenomenon of creative interaction.

The pedagogical potential of ensemble music-making is manifested in the

creation of special conditions for the effective development of musical, creative

abilities and performance skills; it expands the artistic worldview due to a diverse

repertoire for ensemble music making, especially for piano ensembles, attracts young

performers, promotes active creative communication.

At the same time, mastering ensemble music making in the educational process

according to existing programs does not involve formation of appropriate

methodological competence of future musical art teachers. The aforementioned


[…]


7 3,5 3,5 3 4 14 3,5 С

8 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

9 3,5 3,5 3,5 2 12,5 3,1 Н

10 3 3 3 3 12 3 Н

11 2,5 2,5 2,5 2,5 10 2,5 Н

12 2 2 2 2 8 2 Н

13 4 4 4 4 16 4 С

14 4 4 4 4 16 4 С

15 5 5 5 4 19 4,75 В

16 4 4 4 4 16 4 С

17 2,5 4 3 4 16 4 С

18 2 2 4 2 10 2,5 Н

19 4 4 5 4 17 4,25 С

20 4 4 4 4 16 4 С

21 2,5 4,5 4,5 4 18 4,5 С

22 2 2 2 2 8 2 Н
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Додаток Л

Приклади нотних матеріалів для формувального експерименту
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Додаток М

Результати за показниками інтенціонально-мотиваційного критерію ЕГ

Таблиця 6

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 1 2 3 2 2 4 3,5 С

2 1 2 3 2 2 4 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 2 4 2 2 4 4 С

6 1 1 2 1 2 3 2,5 Н

7 2 2 4 1 2 3 3,5 С

8 2 2 4 1 2 3 3,5 С

9 2 2 4 1 2 3 3,5 С

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 2 2 4 1 2 3 3,5 С

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 2 4 2 2 4 4 С

14 2 3 5 3 2 5 5 В

15 2 3 5 2 3 5 5 В

16 2 3 5 2 3 5 5 В

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 1 1 2 1 2 3 2,5 Н

19 2 2 4 2 2 4 4 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 1 2 3 1 2 3 3 Н

Кfg

ЕГ

3,8 С
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Результати за показниками змістово-пізнавального критерію ЕГ

Таблиця 7

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 2 2 4 1 2 3 3,5 С

2 2 2 4 1 2 3 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 3 5 2 2 4 4,5 С

6 1 2 3 1 2 3 3 Н

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 3 5 2 2 4 4,5 С

9 2 2 4 2 2 4 4 С

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 3 5 2 3 5 5 В

14 2 3 5 3 2 5 5 В

15 2 3 5 2 3 5 5 В

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 2 2 4 1 2 3 3,5 С

19 2 2 4 2 2 4 4 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 1 2 3 1 2 3 3 Н

Кfg 2

ЕГ

3,9 С
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Результати за показниками ансамблево-комунікативного критерію ЕГ

Таблиця 8

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 2 2 4 1 2 3 3,5 С

2 2 2 4 1 2 3 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 3 5 2 2 4 4,5 С

6 2 2 4 2 2 4 4 С

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 3 5 2 2 4 4,5 С

9 2 3 5 2 3 5 5 В

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 3 5 2 3 5 5 В

14 3 3 6 3 3 6 6 В

15 3 3 5 2 3 5,5 5 В

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 2 2 4 2 2 4 4 С

19 2 2 4 2 2 5 4,5 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 2 2 4 1 2 3 3,5 С

Кfg 3

ЕГ

4,1 С
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Результати за показниками методично-творчого критерію ЕГ

Таблиця 9

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 2 2 4 1 2 3 3,5 С

2 2 2 4 1 2 3 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 3 5 2 2 4 4,5 С

6 2 2 4 1 2 3 3,5 С

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 3 5 2 2 4 4,5 С

9 2 1 3 2 2 4 3,5 С

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 3 5 2 3 5 5 В

14 2 3 5 3 2 5 5 В

15 2 3 5 2 3 5 5 В

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 2 2 4 1 2 3 3,5 С

19 2 2 4 2 1 3 3,5 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

Кfg 4

ЕГ

3,9 С
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Таблиця 10

Узагальнений розподіл досліджуваних ЕГ за рівнями

№ 1 Крітерій 2 Критерій 3 Критерій 4 критерій
Σ μ Рівень

1 3,5 3,5 3,5 3,5
14

3,5 С

2 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

3 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

4 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

5 4 4,5 4,5 4,5 17,5 4,4 С

6 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

7 3,5 4 4 4 15,5 3,9 С

8 3,5 4,5 4,5 4,5 17 4,25 С

9 3,5 4 5 3,5 16 4 С

10 3 3 3 3 12 3 Н

11 3,5 2,5 2,5 2,5 11 2,75 Н

12 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

13 4 5 5 5 19 4,75 В

14 5 5 6 5 21 5,25 В

15 5 5 5 5 20 5 В

16 5 4 4 4 17 4 С

17 4 4 4 4 16 4 С

18 2,5 3,5 4 3,5 13,5 3,4 Н

19 4 4 4,5 3,5 16 4 С

20 5 5 5 5 20 5 В

21 5 5 5 5 20 5 В

22 3 3 3,5 2,5 12 3 Н
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АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

Апробація отриманих результатів дослідження.

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, 2019, 2020, 2021, 2022);

«Проблеми мистецько-педагогічної освіти: здобутки, реалії та перспективи»

(Суми, 2020);

«Художньо-виконавська та аудіальна культура дітей та молоді: актуальні

проблеми сучасності» (Одеса, 2021);

Theoretical and empirical scientific research: concept and trends : Collection of
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освіти» (Умань, 2020);

«Актуальні проблеми мистецької підготовки майбутнього вчителя»

(Вінниця,2020);

«Мистецтво та мистецька освіта в сучасному соціокультурному

просторі» (Бердянськ, 2023) науково-практичних конференціях.

247

Участь Хе Їн в конкурсі ансамблів в Італії
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