ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора Мозгальнової Наталії Георгіївни на дисертаційну роботу Хе Їн «Формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування» подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво.

1. Актуальність обраної теми дисертації та її зв'язок з науковими планами, програмами, темами

Динамічні зміни у сучасному українському суспільстві, стрімкий технічний прогрес, експоненційне збільшення інформації, зростаючі вимоги роботодавців обумовлюють нові тенденції розвитку мистецької освіти. З метою покращення якості освітніх послуг, зокрема в напрямі підготовки викладачів фортепіано, сьогодні практикується значна кількість освітніх інновацій, спрямованих на активізацію ансамблевих форм музикування. Зростаючий, в нас час, інтерес до ансамблевого, зокрема й фортепіанного музикування серед юних виконавців і здобувачів різних рівнів вищої освіти актуалізує досліджувану Хе Їн проблему. На перевагу сказаного свідчить той факт, що діючими програмами не передбачено ні оволодіння ансамблевим музикуванням, ні формування відповідної методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано, хоча ансамблеві форми музикування містять значний педагогічний і творчий потенціал, як у виконавському так і репертуарному плані.

Враховуючи сказане, дисертація Хе Їн відповідає викликам сьогодення й тенденціям мистецько-педагогічних пошуків, та є апріорі актуальною і відкриває нові можливості для подальших пошуків.

Той факт, що дисертація виконана відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить частину наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017) також свідчить на користь актуальності досліджуваної проблеми. Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», протоколом від 27.06.2019 р. №11.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна

Докладне ознайомлення з дослідженням Хе Їн дає підстави стверджувати, що авторці вдалося осмислити та проаналізувати, як теоретичні, так і методичні джерела, якими вона послуговувалася під час роботи над обраною темою, оскільки дисертація має логічну структуру, послідовний виклад, чітке аргументування як здобутків науковців, які більшою чи меншою мірою висвітлювали обраний вектор, так і власних спостережень і висновків, сформульованих на підставі докладного аналізу літератури та власного досвіду. Наголосимо, що теоретико-методологічна база дослідження представлена досить повно і вичерпно.

Список опрацьованих дисертанткою теоретичних джерел становить 221, з них 45 іноземними мовами, що свідчить про обізнаність дисертантки з сучасними

тенденціями мистецько-педагогічних пошуків як на теренах України, так і за її межами.

Не викликає сумнівів і наукова новизна дослідження, адже вперше визначено сутність поняття «методична компетентність в галузі ансамблевого музикування», розроблено його компонентну структуру, що складає конгломерат складно-структурованих компонентів («методична спрямованість ансамблевого навчання», «орієнтація в репертуарі для ансамблевого музикування», «ансамблева взаємодія та комунікативні диспозиції», «співтворчість в художньо-образній виконавській інтерпретації та її методична рефлексія»), розроблено критеріальний апарат їх оцінювання в процесі фортепіанної підготовки; обґрунтовано методологічні засади дослідження на основі концепції бінарності наукових підходів відповідно до яких розроблено методичні принципи; визначено педагогічні умови, відповідно до яких розроблено низку інноваційних методів.

Необхідно наголосити, що отримані дисертанткою наукові результати мають достатній ступінь обґрунтованості, що підтверджується аналізом праць зарубіжних та вітчизняних учених щодо проблеми формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування, апробацією результатів дослідження на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

3. Значущість результатів дослідження для науки і практики

Теоретична значущість дисертаційного полягає у доповненні теоретичної та емпіричної бази досліджень із проблеми формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування. Практична цінність дисертаційних результатів полягає у можливості використовувати її основні положення й методичний матеріал у навчальному процесі вищих навчальних закладах освіти, зокрема в процесі підготовки бакалаврів і магістрів музичного мистецтва. Також, практичне використання результатів та висновків вбачаємо у запровадженні в освітній процес інноваційних методів («ескізного опрацювання», «охоплення музичного часу», «виконавський алгоритм», «комбінаторно-рольової взаємодії учасників ансамблю», «створення методичного супроводу», «діалог з визначенням ціннісного ставлення»). Практичної значущості набувають критерії оцінювання та показники сформованості методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано, комплекс діагностичних методів, а також розроблені авторкою шкали оцінювання, які можуть бути екстрапольовані на моніторинг якості фахової підготовки вчителів музичного мистецтва.

4. Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність встановленим вимогам щодо оформлення

Структура та обсяг дисертації підпорядковані загальній меті та сформульованим завданням, робота виконана з дотриманням сучасних вимог. У вступі лаконічно й вичерпно висвітлено всі смислові моменти, обов'язкові для зазначеної частини дисертаційного дослідження: його актуальність, зв'язок з науковими програмами, мету й завдання, джерельну базу, предмет і об'єкт дослідження, методи, наукову новизну, теоретичне значення та практичну цінність, апробацію результатів дисертаційної праці та її структуру.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано» відповідно до першого завдання

дослідження розкрито теоретичні та організаційно-практичні аспекти формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано. Враховуючи багатопрофільність діяльності педагога-музиканта, розглянуто різні види професійних компетентностей, що забезпечують успішність професійної діяльності педагога-музиканта (музичну, музично-виконавську, музично-педагогічну, оркестрово-методичну), визначено зміст та сутність понять «методична самопідготовка», «методична діяльність», «методична самостійність», «методична грамотність», «методично-спрямована самореалізація», «методична культура», на цій основі ґрунтується визначення «методичної компетентності в галузі ансамблевого музикування» як інтегрованої якості, що включає здатність до навчання учнів ансамблевому музикуванню, комплекс методичних знань та виконавсько-ансамблевих умінь, досвіду і зацікавленого ставлення до гри у фортепіанному ансамблі, що формуються в процесі фортепіанного навчання у вищих педагогічних навчальних закладах і можуть комплексно реалізовуватися на практиці. Особливу увагу авторка надає особливостям навчання гри у фортепіанному ансамблі в різних країнах світу, відзначає сучасну тенденцію до його популяризації, різний зміст та репертуарне наповнення.

Відповідно до другого завдання дослідження визначено сутність та структуру методичної компетентності в галузі в процесі ансамблевого музикування, яка представлена чотирма компонентами та конструктами. Компоненту «методична спрямованість ансамблевого навчання» відповідають конструкти - інтенції щодо оволодіння методикою викладання ансамблю, активність та самостійність в питаннях засвоєння методики роботи над фортепіанним ансамблем; компоненту «орієнтація в репертуарі для ансамблевого музикування» - наявність знань щодо різноманіття ансамблевого музикування, орієнтація в жанрово-стильовому розмаїтті ансамблевого репертуару; компоненту «ансамблева взаємодія та комунікативні диспозиції» - міжособистісний-комунікативний супровід ансамблевого музикування, художньо-комунікативний супровід ансамблевого музикування; компоненту «співтворчість в художньо-образній виконавській інтерпретації та її методична рефлексія» - уміння художньо-герменевтичного аналізу твору для ансамблевого музикування, рефлексія методичного забезпечення ансамблевого втілення художньо-образної інтерпретації.

У другому розділі «Методологічні та методичні засади формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування» відповідно до третього завдання дослідження обґрунтовано наукові підходи (мотиваційно-акмеологічний, системно-когнітивний, художньо-комунікативний, герменевтично-синергійний) та педагогічні принципи (створення ансамблів з урахуванням гармонійного співвідношення виконавських можливостей учасників, розумний розподіл виконавських партій, адекватність добору репертуару, активізація процесів взаємного спостереження під час ансамблевого музикування, стимулювання художньо-діалогічного мислення ансамблів).

На основі аналізу теоретичних джерел було встановлено фактори, що актуалізують значущість ансамблевого музикування для якісної підготовки викладачів фортепіано - мотиваційно-гедоністичний, соціально-комунікативний, виконавсько-творчий, музично-розвивальний, культурно-ціннісний.

Авторкою досить обґрунтовано, з посилання на теоретичні і практичні джерела, визначено педагогічні умови формування методичної компетентності

(установка на освоєння методичної компетентності щодо ансамблевого музикування, цілеспрямоване розширення знань щодо особливостей музично-ансамблевого репертуару, збагачення досвіду ансамблево-рольових диспозицій, спонукання до самостійного пошуку методичного супроводу ансамблевого музикування на основі попереднього ансамблево-виконавського досвіду) та етапи їх реалізації (установочно-мотиваційний, художньо-досвідний, виконавсько-комунікативний, методико-винахідливий).

Авторський задум втілено в теоретичній моделі методологічних та методичних засад формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування, яка може бути використана на різних рівнях підготовки фахівців мистецької галузі.

У третьому розділі «Експериментальне дослідження формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування» відповідно до четвертого завдання дослідження розроблено критерії, показники та рівні сформованості методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано. Серед інноваційних діагностичних методик, застосованих Ху Їн в процесі констатувального експерименту відзначимо модифікований варіант тесту С. Халлам щодо оцінювання мотивації, діагностичну методику побудови мапи інтерпретаційної концепції через розуміння художнього образу за авторством Р. Чаффіна, тести і методику на комунікацію (М. Снайдера, У. Маклені), три типи шкал для оцінювання різних видів ансамблевої діяльності, вісь значущості Фішера (с.180).

Відповідно до п'ятого завдання дослідження розроблено та експериментально перевірено ефективність поетапної методики формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування. Серед цікавих методичних знахідок особливо відзначимо «круглий стіл», обговорення на тему «Творча свобода кожного та разом: методичні підказки» (с.175), семінар-практикум, презентації на тему «Улюблений ансамблевий твір» (с.165); методи - «ескізного опрацювання ансамблевих творів» (с.166), «виконавського алгоритму» (с.167), «охоплення музичного часу» (с.168), «комбінаторно-рольової взаємодії учасників ансамблю» (с.170), «створення методичного супроводу» (с.171), «діалогу з визначенням ціннісного ставлення» (с.172), «методичного діалогу» (с.173), «проекування методичного супроводу» (с.175).

Крім того, авторкою в процесі формувального експерименту було використано цікаві твори для фортепіано в 4 руки: К. Дебюсі «По чорному та білому», А. П'яццолла «Лібертанго», Е. Понсе «Свято», В. Птушкін «Увертюра» з сюїти «Гулівер», Л. Шукайло «Диптих», М. Шмітц «Джаз Парнас».

Застосування математико-статистичних методів, зокрема критерію кутового перетворення Фішера, підтвердили ефективність запропонованої поетапної методики. Загальні висновки певною мірою висвітлюють результати, поставлених дослідником, завдань. Дійсно вартісними є додатки, які презентують значну кількість анкет, тестів, таблиць з результатами діагностування, нотний матеріал китайських композиторів для творчих завдань.

5. Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях

Дисертаційна праця Хе Їн широко апробована. Її основні положення та висновки викладено у 8 публікаціях автора, з яких 2 – у співавторстві. Із них: 3 – у

фахових виданнях, які входять до відповідного переліку Міністерства освіти і науки України, 5 – апробаційного характеру (1 - зарубіжна). Статті написані українською, англійською та китайською мовами.

Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення змісту та результатів дисертаційної роботи відповідає встановленим вимогам. Зазначені публікації певною мірою презентують основні наукові положення дисертації. Матеріали дисертації пройшли належну апробацію на 8 міжнародних і 3 всеукраїнських науково-практичних конференціях.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

В цілому високо оцінюючи роботу, наголошуючи на новаторстві як у постановці наукової проблеми, так і у способі її розв'язання, слід висловити деякі зауваження, що мають дискусійний характер.

1. У першому підрозділі широко представлено аналіз наукових джерел щодо методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано, зокрема й стосовно викладання ансамблевого музикування. У результаті надано визначення сутності поняття підготовленість майбутніх викладачів фортепіано до компетентної професійної роботи в освітньому процесі навчання ансамблевого музикування школярів. А вже в підрозділі 1.2. вказано на співвідношення двох понять «методична компетентність майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування», «методична компетентність майбутніх викладачів фортепіано до навчання ансамблевого музикування школярів»; констатовано їх спільність та розбіжність. Ці теоретичні міркування автора доречно було навести у підрозділі 1.1.

2. По тексту дисертації застосовуються поняття «учні» та «школярі». Бажано дати уточнення стосовно цих категорій здобувачів, чи є вони тотожні.

3. На сторінках 2, 6, 100 та інших згадується концертмейстерський клас. Варто було б уточнити, в якому саме контексті цей вид фортепіанної підготовки співвідноситься з ансамблевим музикуванням. А також виокремити його методичний потенціал відповідно до досліджуваного феномена.

4. В другому розділі бажано було б надати обґрунтування рівнів сформованості методичної компетентності, оскільки на рисунку 2.1. відповідно до результативного блоку вони позначені як «продуктивно-творчий», «досвідно-накопичувальний», «безініціативно-поверховий». При цьому, сам констатувальний експеримент, тобто дослідження рівнів, подається у розділі 3.

5. Висловимо зауваження технічного характеру: у тексті дисертації є велика таблиця 3.1, яку варто було подати у додатках; також по тексту дисертації зустрічаються окремі стилістичні огріхи.

Утім ці зауваження є лише підставою для подальшої наукової дискусії і не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційного дослідження.

7. Висновки

Дисертація Хе Їн «Формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування» є цілісним завершеним самостійним дослідженням, яке за своїм науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенні досліджуваної проблеми, аргументованістю теоретичних положень, висновків та практичним значенням відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8; Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор – Хе Їн заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво.

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри музикознавства,
інструментальної підготовки та хореографії
Вінницького державного педагогічного університету
імені Михайла Коцюбинського

Н.Г. Мозгальова